
   

APRUEBA PROGRAMA "PROGRAMACIÓN Y 
CIRCULACIÓN FERIA REGIONAL ,JIWASAN 
MARKASA — POBLADO ARTESANAL". 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

VISTOS: 

 

DECRETO N° 4280 /2024.-

ARICA, 23 DE ABRIL DE 2024.- 

 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 12769, de fecha 22 de diciembre de 2023, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; Ordinario N° 274, de fecha 11 de abril de 
2024, de la Dirección de Cultura; Ordinario N° 437, de fecha 19 de abril de 2024, de la Secplan, informando 
disponibilidad presupuestaria; Registro N° 8279, de fecha 22 de abril de 2024, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

Que, el presente programa tiene como finalidad promover, rescatar y poner en valor la actividad artesanal y 
el patrimonio material e inmaterial y biocultural de la comuna, mediante la realización de actividades, las que 
se realizarán de manera presencial, convocando al público, a través de las plataformas digitales de la 
Dirección de Cultura, difundiendo la programación preparada para la comunidad, dando cumplimiento así, a 
lo dispuesto en la ley 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "PROGRAMACIÓN Y CIRCULACIÓN FERIA REGIONAL 
JIWASAN MARKASA — POBLADO ARTESANAL", que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE : 
PROGRAMACIÓN Y CIRCULACIÓN FERIA REGIONAL JIWASAN MARKASA — POBLADO 
ARTESANAL 

-  1.2. EJECUTA 
: I.M.A— DIRECCIÓN DE CULTURA 

-  1.3. FECHA 
: JUNIO - DICIEMBRE 2024 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1.- LEGAL • . 

I.M.A. representada por la DIRECCIÓN DE CULTURA, ha expresado su rol inclusivo de 
rescatar y poner en valor el acervo cultural de la región a través de la práctica artística 
artesanal, 	haciendo un 	reconocimiento a 	la cultura, 	patrimonio material 	e 	inmaterial y 
biocultural de la comuna de Arica y de la región de Anca y Parinacota, además de generar la 
circulación artística local de la comuna y un encuentro entre productores agroalimentarios, 
artesanos, cultores y artistas de la Región. 

Estas iniciativas de rescate de la actividad artesanal y del patrimonio biocultural, 	además de 
la 	circulación 	artística 	local 	de 	la comuna 	representado 	por artesanos, 	constructores, 
productores, cultores y exponentes de las distintas ramas artísticas (música, danza etc.), 
incluyendo a las distintas etnias, pueblos originarios y pueblo tribal, cumplen con lo dispuesto 
en el Artículo 4to letra d) g) y II) de la Ley 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 
que dice relación con el desarrollo de actividades que promuevan la cultura, 	turismo, la 
recreación y el desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2.- DESCRIPCIÓN : 

La Dirección de Cultura Municipal busca con este programa promover, rescatar y poner en 
valor la actividad artesanal, el patrimonio biocultural a través de artesanos productores, 
cultores, así como también la circulación artística local a través exponentes culturales y 
artísticos de la región de Arica y Parinacota, contribuyendo a la difusión y promoción del 
espacio municipal "RECINTO CULTURAL Y CENTRO ARTESANAL DENOMINADO 
POBLADO ARTESANAL JOSÉ RAÚL NARANJO MENESES". 

Cabe señalar que el Poblado Artesanal es un espacio abierto a la comunidad, esto no quiere 
decir que el 100% de ella conozca el recinto, es por ello, como un factor importante para la 
Cultura en la comuna, como es la difusión, se pretende ejecutar la siguiente actividad: 



Feria Regional Jiwasan Markasa 

ACTIVIDAD: 

Feria Regional Jiwasan Markasa. 
Para esta actividad se realizarán 07 ferias de artesanías y productos agrícolas, las cuales se 
ejecutarán en el primer sábado y domingo de cada mes a contar desde junio a diciembre del 
año 2024, invitando a la ciudadanía a tener acceso a productos realizados por los artesanos 
productores del Poblado Artesanal, incluyendo a los de la región, los cuales tendrán la 
oportunidad de exponer sus productos, expresiones artísticas, cultura y tradiciones que se 
visibilizarán en el marco del desarrollo de la Feria Regional Jiwasan Markasa. 

Para la ejecución de la Feria Regional Jiwasan Markasa, se debe realizar la adquisición de: 
- 	Colaciones para los participantes de la feria e invitados. 
- 	Tela de Aguayo sintético como uso de mantel de mesa para las actividades 
- 	Contratación a honorarios de 18 artistas de la región. 

Actividades Jun Jul Agost Sep Oct Nov Dic 
Feria 	Regional 
Jiwasan Markasa x x x x x x x 

3.1.- GENERAL : Promover, rescatar y poner en valor la actividad artesanal y el patrimonio material e inmaterial 
y biocultural de la comuna, mediante la realización de actividades denominadas: 

- 	Feria Regional Jiwasan Markasa 

Cabe señalar que, para estas actividades se realizarán de manera presencial, convocando al 
público, a través de las plataformas digitales de la Dirección de Cultura, difundiendo la 
programación preparada para la comunidad. 

3.2.- ESPECIFICOS 
• OBJETIVO INDICADORES VERIFICADORES 

1 .Contribuir al rescate 
del patrimonio 
material e 
inmaterial y 
biocultural a través 
de la Feria Jiwasan 
Markasa con la 
comunidad. 

1.000 pers. Alcanz. 
faceboock 

x 100 

- 	Registro 
fotográfico 

- 
asistencia 
Registro de  

1.000 pers. Conv. en 
faceboock 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1.- HUMANOS . ' 
O 	Alcalde de Anca 
O 	Dirección de Cultura 
EI 	Comunicaciones 

4.1.1 Contratación de honorarios: 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO MONTO TOTAL 
POR TALLER 
EJECUTADO 

1. 	Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.- 



2. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

3. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

4. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.- 

5. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

6. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.- 



7. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

8. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

9. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.- 

10. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

11. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 
Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 

- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Anca. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.- 



12. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

13. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

14. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710.  

15. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

16. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 
Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 60 minutos. 
Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 

- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $579.710 impuesto incluido. 

$579.710. 



17. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.  

18. Contratación a honorarios. 
Actividad: Feria Regional Jiwasan Markasa 

Nombre: Por definir 
Rut: Por definir 

- 	Descripción: Realizara una presentación artística de con una 
duración de 30 minutos. 

- 	Fecha: Junio a Diciembre (por definir) 
- 	Hora: Por definir 
- 	Lugar: Recinto Municipal u otro recinto Cultural de la comuna 

de Arica. 

Total, Honorarios $173.913 impuesto incluido. 

$173.913.- 

MODALIDAD DE PAGO PARA PRESTADORES DE SERVICIOS 

Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplidas sus labores 
previa entrega de registro de la realización de las actividades y entrega 
(Documentación firmada por la Directora de Cultura o quien subrogue). 

NOTA: 

programadas, 
de boleta de servicio 

estará a cargo de la 

para proceder 

de RRHH Municipal. 
paso a paso. 

II 	La fiscalización y control del cumplimiento del servicio 
Dirección de Cultura. 
O 	La Dirección de Cultura entregará los antecedentes necesarios 
a confección de contrato. 
O 	La confección del contrato estará a cargo de la Unidad 
Fechas de ejecución de talleres sujetas a cambios según plan 

RESUMEN PRESTACIÓN DE SERVICIOS TOTAL 

Contratación de músicos y expertos a honorarios. $ 5.971.013 
SUB-TOTAL 

$ 5.971.013 

4.2.- 
REQUERIMIENTOS 
TÉCNICOS 

ACTIVIDAD: 

• 

a: 

de jamón. 

Feria Regional Jiwasan Markasa. 

4.2.1 Servicio de Producción (Compras Públicas): 

	

4.2.2 	Adquisición de colaciones (compras públicas) 

Servicio de alimentación para entrega de 980 colaciones correspondientes 

	

- 	01 jugo de fruta en caja de 200 ml. 

	

- 	01 barra de cereal. 

	

- 	01 fruta de la temporada. 
01 sándwich de pan de molde con una lámina de queso y una 

Dispuestas de la siguiente manera: 

	

- 	Mes de junio: 
70 colaciones para el 01/06/24 
70 colaciones para el 02/06/24 
Total 140 colaciones. 



	

- 	Mes de julio: 
70 colaciones para el 06/07/24 
70 colaciones para el 07/07/24 
Total 140 colaciones. 

	

- 	Mes de agosto: 
70 colaciones para el 03/08/24 
70 colaciones para el 04/08/24 
Total 140 colaciones. 

	

- 	Mes de septiembre: 
70 colaciones para el 31/08/24 
70 colaciones para el 01/09/24 
Total 140 colaciones. 

	

- 	Mes de octubre: 
70 colaciones para el 12/10/24 
70 colaciones para el 13/10/24 
Total 140 colaciones. 

	

- 	Mes de noviembre: 
70 colaciones para el 09/11/24 
70 colaciones para el 10/11/24 
Total 140 colaciones. 

	

- 	Mes de diciembre: 
70 colaciones para el 30/11/24 
70 colaciones para el 01/12/24 
Total 140 colaciones. 

El pago de este servicio será mes a mes una vez entregado el producto. 

Esta adquisición contempla un monto total de $3.038.000 pesos, IVA incluido. 

	

4.2.3. 	Adquisición de menaje (Compras públicas): 

	

- 	Manteles de tela de aguayo sintético. 

Esta adquisición contempla un monto total de $900.987 pesos, IVA incluido. 

4.3.- MATERIALES : 
RESUMEN ADQUISICIÓN COMPRAS PÚBLICAS TOTAL 

Servicio de alimentación, colaciones. $3.038.000 
Manteles de aguayo $990.987 

SUB-TOTAL 
$4.028.987 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA, $ 10.000.000 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado con 
fondos Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. N° 06 Programas Actividades Culturales 

5.2.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación 	de 	músicos 	y 
Expertos a honorarios. 

215.21.04.004.004 
Honorarios 

Otros Servicios Generales $5.971.013 

Servicio 	de 	alimentación, 
colaciones. 

215.22.08.011.013 

215.22.08.999.004 

Actividades Departamento de 
Cultura 

Otros servicios generales 
$3.038.000 

Manteles 215.22.04.008 Menaje para oficina, casino y 
otros $990.987 

Total $ 10.000.000 

El monto total del Programa es de $ 10.000.000. 



ANQTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 
"POR ORDEN DEL ALCALDE" 

N DIAZ 
ADOR MUNICIPAL 

O GALLEGUILLOS 
O MUNICIPAL 

yi 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Asesoría Jurídica procederá a redaqar los contratos correspondientes, pudiendo establecer las cláusulas 
que resguarden el interés municipaí 

4. El control y fiscalización está a cargo de la Dirección de Cultura. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control y 
Secretaría Municipal. 

CDR/CCG/bcm.- 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

